Universidade Estadual de Maringá
                                           Comissão         Própria         de         Avaliação         da         UEM
Ata n.º 001/2022-CPA. Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois
mil e vinte e dois, às 10h30, por reunião on-line via google meet, a
Comissão Própria de Avaliação da UEM (CPA/UEM)  reuniu-se  em
atendimento à Convocação n.  º  01/2022-CPA, com a seguinte pauta: 1.
Aprovação da Ata n.o 010/2021-CPA; 2. Atualização sobre a aplicação dos
instrumentos de avaliação pelo Discente de Graduação e pelo Egresso; 3.
Atividades a serem desenvolvidas ao longo de 2022; 4. Outros assuntos.
Estiveram  presentes:  Maria  Terezinha  Bellanda  Galuch  (CCH),  Roberto
Zonato Esteves (CCS), Ana Sílvia Lapenta (CCB), Emerson Vitor Castelani
(CCE),  Paulo Roberto Veroneze (CSA),  Dioclécio Moreira Camelo (CTC) -
Presidente e Paulo Roberto de Oliveira (secretário).  Estiveram ausentes:
Selene Garcia Roberto Arais (Pedagogia), Caroline Mara Genovez da Rocha
(DCT),  Hugo  Alex  da  Silva  (PPE),  Lucas  Alexandre  Ferri  Andrade
(Zootecnia), Emilly  Fernanda Dorigan (História),  Beatriz  Ribeiro  Maziero
Andrade  (Zootecnia). Paulo  Roberto  Veroneze  (CSA),  Marcos  Weber  do
Canto (CCA), Nelson Martins Garcia (Sinteemar), João Rocha (Acim), Luiz
Filipe Ferraz Gonçalves (Acim), Ulisses Bursi (PJU). Dando início à reunião,
no item 1 da pauta, o senhor Presidente, Dioclécio, colocou em discussão a
Ata  010/2021-CPA,  que  colocada  em  votação,  foi aprovada por
unanimidade. Passando para o item 2. Atualização sobre a aplicação dos
instrumentos de avaliação pelo Discente de Graduação e pelo Egresso – o
senhor presidente informou que as avaliações ficaram abertas até 31 de
dezembro  de  2021,  no  entanto  não  obteve  nenhuma  posição  do  NPD
quanto  ao  resultado  do  questionário  aplicado.  Solicitou  aos  demais
membros se haveria alguma consideração sobre a aplicação futura dos
instrumentos  de  avaliação  da  CPA,  tanto  da  graduação  como  dos
docentes.  A  professora  Teresinha  ponderou  a  iniciativa  de  aplicar  o
relatório  de  graduação  no  início  do  próximo  período  letivo  referente  a
avaliação  do  período  2021  e  incluindo  algumas  questões  específicas
quanto ao retorno. Assim o professor Dioclécio propos o agendado de uma
reunião para revisão do instrumento já existente, a professora Teresinha
ponderou em incluir no eixo de alta avaliação questões específicas com
relação ao ensino remoto, aprendizagem e  participação neste dos alunos
neste  período.  O  professor  Dioclécio  irá  empenhar-se  em conseguir  os
dados via NPD para analisar os relatórios  e futuramente discutir com os
membros  da  CPA  o  acompanhamento dos  instrumentosde avaliação e
apresentar  à Universidade o acompanhamento dos Egressos que possa
fomentar a implementação de uma política com relação aos Egressos da
UEM.   A  seguir  o  professor  Dioclécio  solicitou  aos  demais  membros  a
escolha de uma data para a CPA analisar o instrumento de avaliação, após
sugestões diversas manteve-se a data de quatro de março de 2022, às 10
horas e 30 minutos. -  3. Atividades a serem desenvolvidas ao longo de
2022,  o  senhor  coordenador  listou  a  seguinte  pauta:  aplicação  do
instrumento de avaliação de graduação para 2021, para os alunos de pós-
graduação,  docentes  e  técnicos  administrativos  e  a  definição  de  um
calendário  para   a  aplicação  dos  instrumentos,  a  professora  Teresinha
considerou que o instrumento da Pós-Graduação já está pronto, o mesmo
poderia  ser  aplicado  em meados  março  de  2022,  referente  a  2021.  A

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.
Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309

Universidade Estadual de Maringá
                                           Comissão         Própria         de         Avaliação         da         UEM
professora  Ana  Silva  considerou  que  neste  período  de  março  ocorrem
inúmeras defesas na Pós-Graduação considerou o período proprício para
liberar  o  instrumento  para  as  pós-graduações  e  após  as  deliberações
estabeleceu  15  de  março  para  liberação  do  instrumento  aos  pós-
graduandos.  A  seguir  passou-se  a  análise  dos  instrumentos  técnicos  e
docentes  que  serão  análisados  na  próxima  reunião  de  04/03/2022.  O
professor Dioclécio informou que houve um contato do Chefe de Gabinete
professor Alessandro Rocha sobre a oportunização no instrumento da CPA
questões de avaliação para analisar alunos e servidores que positivaram
ou  manteviram  contato  como  positivados  para  COVID-19,  para
acompamento da Reitoria,  da PEN e PEC, o senhor presidente informou
que montou um formulário no Google Forms para acompanhamento em
tempo real dos setores citados. O professor Dioclécio comentou sobre a
atribuição  da  curricularização  da  Extensão para que a  CPA avaliasse o
processo  de  implantação  as  extensões  nos  Cursos  de  graduação  da
Universidade,  no  entanto  não  foi  apreciada  pelo  CEP.  A  professora
Teresinha  comentou  sobre  a  resolução  em  questão  e  argumentou  da
impossíbilidade da CPA realizar o processo de avaliação dos currículos dos
Cursos  da  Universidade,  informando  que  a  atividade  mencionada  é
atribuição  dos  NDEs  dos  Cursos  o  que  foi  ratificado  pelo  professor
Dioclécio  em leitura  de ofício  solicitando a mudança da Resolução que
atribiu à CPA a análise dos curriculos dos Cursos de Graduação. Nada mais
havendo para tratar, às 11h40min, deu-se por encerrada a reunião,
da qual foi  lavrada a presente Ata, que segue assinada pelo Coordenador
da CPA.

Professor Doutor Dioclecio Moreira Camelo
Coordenador da CPA-UEM

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.
Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309